Số 02 – Phan Đình Phùng – phường Quang Vinh – thành phố Biên Hòa – tỉnh Đồng Nai

ĐT: 02513.941.562 FAX: 02513.943.797

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

Số: 2493/SYT-KHTC
V/v thực hiện các quy định về quản

lý giá trang thiết bị y tế theo Nghị

định 98/2021/NĐ-CP ngày

08/11/2021 của Chính phủ.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Đồng Nai, ngày 04 tháng 4 năm 2022

  Kính gửi:

                   - Các đơn vị trực thuộc;

                              - Các tổ chức, cá nhân nhập khẩu, sản xuất, kinh doanh

                              trang thiết bị y tế trên địa bàn tỉnh.

                               (sau đây gọi tắt là đơn vị)

Ngày 08/11/2021, Chính phủ ban hành Nghị định 98/2021/NĐ-CP về Quản

lý trang thiết bị y tế; trong đó, quy định việc quản lý giá trang thiết bị y tế bằng

hình thức kê khai giá;

Thực hiện Công văn số 1672/BYT-TB-CT ngày 01/4/2022 của Bộ Y tế về

việc triển khai thực hiện quy định kê khai, công khai giá trang thiết bị y tế;

Để bảo đảm thực hiện đúng quy định về quản lý giá trang thiết bị y tế theo

Nghị định 98/2021/NĐ-CP ngày 08/11/2021 của Chính phủ; Giám đốc Sở Y tế

yêu cầu các đơn vị thực hiện các nội dung sau:

1. Triển khai thực hiện đúng các quy định về kê khai, công khai giá trang

thiết bị y tế được quy định tại Điều 44, Điều 45 và Khoản 8 Điều 76 của Nghị

định 98/2021/NĐ-CP:

- Cổng thông tin điện tử của Bộ Y tế để kê khai, cập nhật và công khai giá

trang thiết bị y tế tại địa chỉ: https://kekhaigiattbyt.moh.gov.vn.

- Các đơn vị là doanh nghiệp kê khai, cập nhật, công khai giá trang thiết bị

y tế cần thực hiện đăng ký tài khoản để thực hiện kê khai, cập nhật, công khai giá

trang thiết bị y tế; Tài liệu hướng dẫn thực hiện được Bộ Y tế xây dựng và cung

cấp kèm theo tài khoản đăng nhập của doanh nghiệp.

- Theo quy định tại Nghị định 98/2021/NĐ-CP ngày 08/11/2021 của Chính

phủ về quản lý TTBYT, Cổng thông tin điện tử của Bộ Y tế được thiết kế: Mỗi

trang thiết bị y tế kê khai giá sẽ có mã kê khai giá gắn với thông tin về chủng loại

(model), hãng, nước sản xuất và thông tin về cấu hình, tính năng kỹ thuật, dịch vụ

tương ứng với mức giá kê khai cụ thể kèm theo. Vì vậy, các đơn vị là doanh nghiệp

cần lưu ý cung cấp đầy đủ thông tin; Các đơn vị mua sắm cần đối chiếu thông tin

chính xác để đảm bảo thực hiện đúng quy định.

- Kê khai giá trang thiết bị y tế trước khi lưu hành tại Việt Nam và cập nhật

thay đổi giá trang thiết bị y tế đã kê khai theo quy định.

- Niêm yết giá bán buôn, bán lẽ trang thiết bị y tế bằng đồng Việt Nam tại

nơi giao dịch hoặc nơi bán trang thiết bị y tế của cơ sở kinh doanh; thông báo công

khai  trên bảng, trên giấy hoặc bằng các hình thức khác theo quy định.

2. Các đơn vị áp dụng thông tin kê khai, cập nhật, công khai giá trang thiết

bị y tế quy định tại Nghị định 98/2021/NĐ-CP ngày 08/11/2021 của Chính phủ

về quản lý TTBYT để thực hiện mua sắm, đấu thầu phải thực hiện đúng quy định

của pháp luật hiện hành về mua sắm, đấu thầu và các pháp luật khác có liên quan

để đảm bảo kế hoạch của đơn vị.

- Từ ngày 01/4/2022, giá trang thiết bị y tế được mua sắm (giá hợp đồng)

tại các đơn vị đảm bảo không cao hơn giá công khai của loại trang thiết bị đó trên

cổng thông tin điện tử của Bộ Y tế và không được mua các trang thiết bị y tế khi

chưa có giá kê khai tại thời điểm mua theo quy định.

- Các cơ sở y tế công lập thực hiện công khai giá trúng thầu trang thiết bị y

tế theo quy định.

Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực

hiện, nếu có khó khăn vướng mắc kịp thời báo cáo về Sở Y tế (phòng Kế hoạch

Tài chính), SĐT: 0365 707 254 – 02513 941 562 để được hỗ trợ, hướng dẫn.

Trân trọng ./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC

- Như trên;                                                                                               PHÓ GIÁM ĐỐC

- BGĐ SYT;

- Website SYT (đăng tải);

- Lưu: VT, KHTC.

 Nguyễn Văn Bình

		2022-04-04T16:03:10+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Bình<binhnv.syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!